
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 507 del  31/07/2017 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
LA GARA INDETTA PER LA CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO MARCHI DI 
PESCIA 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:
-    il Decreto Presidenziale n. 66  del 24/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione del documento  
contenente misure di riassetto  organizzativo delle strutture e del  funzionamento della Provincia di  
Pistoia in relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;  
-   il Decreto Presidenziale n. 78 del 01/04/2016 di conferimento al Dr. Agr. Renato Ferretti la titolarità  
dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di coordinamento per la governance territoriale di 
area vasta con decorrenza dal 01/04/2016 fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;

Considerato che nell’ambito delle suddette attribuzioni si colloca altresì la competenza dei Dirigenti  
alla nomina della Commissione giudicatrice, in quanto atti di gestione delle procedure di gara;

Premesso che:
- con Determinazione a contrattare n.  334 del  19/05/2017, in esecuzione della Delibera di Consiglio 
Provinciale n. 16 del 5/5/2017 del  Dott. Agr. Renato Ferretti  Responsabile dell'Area di coordinamento 
per le strategie di Governance territoriale di Area Vasta avente ad oggetto "Impianto sportivo Marchi di  
Pescia - Indizione di Procedura negoziata per l'affidamento della concessione del servizio di gestione  
per il  periodo 1/9/2017-31/08/2018”  è stato dato avvio alla procedura   negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36 
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento della concessione sopra individuata da svolgersi in due fasi  
consistenti nella pubblicazione di un avviso di indagine di mercato per la raccolta di manifestazioni di interesse e 
nell'invio di lettere di invito alla presentazione di offerte ai soggetti che nella prima fase avessero manifestato la  
propria disponibilità;
-  l'avviso per indagine di mercato è stato pubblicato il  19/5/2017 e entro il termine perentorio di presentazione, 
fissato al 14/06/2017, sono pervenute  n. 2  manifestazioni di interesse  come risulta dal verbale del 14/6/2017 
allegato al presente atto;
- in data 4/7/2017 sono state inviate le lettere di invito alle Società Associazione sportiva dilettantistica Nuoto 
Valdinievole  (Prot.  13966)  e  Co.G.I.S.  (Prot.  13960)  integrate  con  successive note  Prot.  14202  e  14216  del 
7/7/2017;
- entro il termine di presentazione delle offerte fissato al 27/7/2017 ore 12,00 è pervenuta un'unica offerta, da parte  
della CO.G.I.S. Soc. Cooperativa Sportiva Dilettantistica Prot. 15585 del 27/7/ 2017;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


Atteso che: 
ai  sensi  dell'art.  77  comma 7  del  D.Lgs.  50/2016 la  nomina della  Commissione giudicatrice  deve 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte e stabilito di richiamarlo 
espressamente;

Considerato che: 
- è decorso il termine per la scadenza di  presentazione delle offerte e che pertanto si può procedere 
alla nomina della Commissione giudicatrice tenuto conto di  quanto disposto dall’art.  77 del  D,.Lgs. 
50/2016; 
- le attività della Commissione giudicatrice si concluderanno con la definizione della graduatoria finale  
di  merito,  in  esito  all’eventuale sub-procedimento di  valutazione delle  offerte  anomale,  o  altri  sub-
procedimenti vari ed eventuali;

Ritenuto pertanto, di procedere alla nomina di una Commissione per l’aggiudicazione dell'appalto di cui 
in oggetto, secondo quanto stabilito dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, selezionando i relativi componenti 
tra i dipendenti della Provincia di Pistoia, , nelle more della costituzione dell’Albo prevista dal comma 3 
del suddetto art. 77;

Viste: 
- le “DICHIARAZIONI IN MERITO ALL’ASSENZA DELLE CONDIZIONI OSTATIVE  PREVISTE dall’art. 35-bis del 
D.Lgs. 165/2001, dall’art. 51 del c.p.c, dall'art. 6-bis della L. 241/1990, dall’art. 42 e dai commi 4 -5 -6 
dell’art.  77  del  D.Lgs.  50/2016” firmate dai  soggetti  individuati  per  lo  svolgimento delle  funzioni  di 
Presidente  e  di  membri  esperti  nella  materia  per  la  costituzione  della  Commissione giudicatrice e 
rimesse in atti al fascicolo della gara presso il Servizio Provveditorato;
- i  Curriculum vitae dei tre membri  individuati quali componenti la  Commissione, allegati integranti al 
presente atto;

Dato atto che tali soggetti non hanno svolto altre funzioni o incarichi tecnici o amministrativi relativi al  
contratto in questione;

Ritenuto,  in considerazione delle competenze e delle specifiche professionalità di ciascuno, tenuto 
conto del comma 4 del citato articolo 77 del D. Lgs. 50/2016, di individuare i seguenti componenti della  
suddetta Commissione giudicatrice:
➔ Ing.  Paolo Bellezza,  Dirigente  del  Servizio Progettazione,  programmazione rete scolastica, 

protezione  civile,  sicurezza,  pianificazione  servizi  di  trasporto,  trasporto  privato,  presidio 
procedimenti relativi a progetti e sanzioni amministrative connessi all’attuazione della l. n. 56/2014 
in qualità di Presidente;

➔ Geom Fulvio Michelozzi dell'Area di coordinamento per le strategie di governance territoriale di 
area vasta della Provincia di Pistoia in qualità di membro esperto
➔ Geom.  Matteo  Lucarelli   del  Servizio Progettazione,  programmazione  rete  scolastica, 

protezione  civile,  sicurezza,  pianificazione  servizi  di  trasporto,  trasporto  privato,  presidio 
procedimenti  relativi  a  progetti  e  sanzioni  amministrative  connessi  all’attuazione  della  l.  n. 
56/2014  - Protezione Civile in qualità di membro esperto.

Ritenuto  di  assegnare  le  funzioni  di  segreteria  e  verbalizzazione delle  sedute  della  Commissione 
giudicatrice alla  Dott.ssa Isabella Radicchi, Funzionario PO dell’ Area di coordinamento per 
la Governance territoriale di Area Vasta - Provveditorato  e Economato - SUA forniture e 
servizi.

Considerato che la Commissione esaminerà le offerte pervenute nel corso di sedute convocate dal 
Presidente e rimetterà al RUP i Verbali delle stesse;

Visto 
che ai  sensi  dell’art.  29  co.1  del  D.Lgs  50/2016  “...omississ..  .Al  fine  di  consentire  l'eventuale  
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, ... omississ...  
E' inoltre pubblicata la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti.  
…………..”

Visti: 

DETERMINA N°507 del  31/07/2017

2

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120


- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 e nello specifico l'art. 77;
- il D.P.R. 207/2010 (articoli ancora in vigore);

PROPONE

Di nominare, ai  sensi  e in ordine agli  atti  citati  in premessa,  quali  componenti  della Commissione 
giudicatrice della procedura negoziata di cui in oggetto, , i seguenti soggetti:

➔ Ing.  Paolo Bellezza,  Dirigente  del  Servizio Progettazione,  programmazione rete scolastica, 
protezione  civile,  sicurezza,  pianificazione  servizi  di  trasporto,  trasporto  privato,  presidio 
procedimenti  relativi  a  progetti  e  sanzioni  amministrative  connessi  all’attuazione  della  l.  n. 
56/2014 in qualità di Presidente;

➔ Geom Fulvio Michelozzi dell'Area di coordinamento per le strategie di governance territoriale di 
area vasta della Provincia di Pistoia in qualità di membro esperto

➔ Geom.  Matteo  Lucarelli   del  Servizio Progettazione,  programmazione  rete  scolastica, 
protezione  civile,  sicurezza,  pianificazione  servizi  di  trasporto,  trasporto  privato,  presidio 
procedimenti  relativi  a  progetti  e  sanzioni  amministrative  connessi  all’attuazione  della  l.  n. 
56/2014  - Protezione Civile in qualità di membro esperto.

Di assegnare le funzioni di segreteria e verbalizzazione delle sedute della Commissione giudicatrice 
alla   Dott.ssa Isabella Radicchi,  Funzionario  PO  dell’  Area di  coordinamento per la 
Governance territoriale di Area Vasta - Provveditorato e Economato - SUA forniture e 
servizi.

Di dare atto che in caso di assenza di un membro  della Commissione giudicatrice  o del  Segretario 
verbalizzante i medesimi saranno sostituiti con personale di pari qualifica e pari professionalità;

Di dare atto che la partecipazione alla  Commissione giudicatrice di che trattasi rientra tra le attività 
istituzionali dell’Ente e non dà luogo ad alcun compenso integrativo;

Di  dare atto che:
- per  il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi  
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto  non comporta impegno di spesa a 
carico del Bilancio dell’Ente;
-  relativamente  al  presente  provvedimento,   ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  dell’art.  6  D.P.R. 
62/2013 e del  Codice di  comportamento aziendale,  non sussistono nei  confronti  del  Responsabile 
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
-  ai  sensi e per gli  effetti  della previsione di cui all’art.9, c. 4  del vigente Regolamento  sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, la sottoscrizione del presente atto 
equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarita'  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito 
in L. 213/2012;
- avverso il presente provvedimento è esperibile il  ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana  nei  termini  e con le  modalità di  cui  all’art.  120 D.Lgs.104/2010.  Contro il 
presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente 
responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori 
dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia 
di Pistoia senza termini di scadenza;

Di disporre:
-  la  trasmissione del presente provvedimento ai componenti della commissione; 
-  la  pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi;
- la pubblicazione del presente documento ai sensi dell'art. 23 e 37 comma 1 lett. b) D. Lgs. 33/2013 e 
art.  29 comma 1 D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.  alla  pagina  “Amministrazione trasparente”  del  sito  web 
dell'Ente.

  

DETERMINA N°507 del  31/07/2017

3

Copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestarne  la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di  cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli  interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle 
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  attestante la regolarita' e la correttezza 
dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 
e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la su estesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in ordine 
alle determinazioni nella stessa specificate. 

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

DETERMINA N°507 del  31/07/2017

4

Copia informatica per consultazione

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/


Curriculum vitae
Informazioni personali
Nome/Cognome FULVIO MICHELOZZI
Luogo e data di nascita 16/07/1969
Domicilio P.zza San Leone 1 – 51100 PISTOIA
Telefono 0573374263 – 3470124451
E-mail f.michelozzi@provincia.pistoia.it
Cittadinanza ITALIANA

Esperienza professionale

Data di inizio e di termine del 
rapporto di lavoro

Dal 24 Marzo 2016 (tempo pieno e indeterminato)

Livello di inquadramento Cat. D1 giuridico ed economico – Profilo “Tecnico”
Principali attività svolte -  Gestione  del  magazzino  economale  e  degli  addetti  al

magazzino  economale,  dei  rapporti  con  l’Ufficio  Economato  e
Provveditorato, per la fornitura dei beni e dei servizi;
-  tenuta  dei  registri  dell’Inventario,  ricognizione  dei  beni,
registrazione attraverso le procedure informatiche in dotazione
all’Amministrazione  e  conciliazione  del  dato  inventariale  con
quello finanziario;

Nome e indirizzo  del  datore  di
lavoro

Provincia di Pistoia

Tipo di attività o settore Area di Coordinamento per le strategie di governance territoriale
di  area  vasta  -  Gestione  e  Valorizzazione  del  Patrimonio
immobiliare e mobiliare

Data di inizio e di termine del 
rapporto di lavoro

Dal 15 Ottobre 2013 al 23 Marzo 2016 (tempo pieno e 
indeterminato)

Livello di inquadramento Cat. D1 giuridico ed economico – Profilo “Tecnico”
Principali attività svolte -  Gestione  del  magazzino  economale  e  degli  addetti  al

magazzino  economale,  dei  rapporti  con  l’Ufficio  Economato  e
Provveditorato, per la fornitura dei beni e dei servizi;
-  tenuta  dei  registri  dell’Inventario,  ricognizione  dei  beni,
registrazione attraverso le procedure informatiche in dotazione
all’Amministrazione  e  conciliazione  del  dato  inventariale  con
quello finanziario;
-  gestione  e  programmazione  dell’attività  inerente  gli
adempimenti  previsti  dalla  normativa  vigente,  riguardo  gli
impianti  speciali  quali  ascensori  e  piattaforme  elevatrici,
antincendio ed elettrici;

Nome e indirizzo  del  datore  di
lavoro

Provincia di Pistoia

Tipo di attività o settore Servizio  Infrastrutture  di  Comunicazione,  Viarie,  Ferroviarie,
Espropri, Patrimonio Immobiliare e Mobiliare, Edilizia Scolastica e
Sportiva, Protezione Civile, Sicurezza

Data  di  inizio  e  di  termine del
rapporto di lavoro

Dal  31  Dicembre  2004  a  Settembre  2013  (tempo  pieno  e
indeterminato)

Livello di inquadramento Cat.  C1  giuridico  C2  economico  –  Profilo  “Tecnico”  (fino  a
Settembre 2008)

1

Copia informatica per consultazione



Cat. D1 giuridico ed economico – Profilo “Tecnico” (da Ottobre
2008)

Principali attività svolte -  Gestione  del  magazzino  economale  e  degli  addetti  al
magazzino economale;
-  tenuta  dei  registri  dell’Inventario,  ricognizione  dei  beni,
registrazione attraverso le procedure informatiche in dotazione
all’Amministrazione  e  conciliazione  del  dato  inventariale  con
quello finanziario;
Gestione  degli  Impianti  Telefonici  di  pertinenza  provinciale.  -
monitoraggio  e  rendicontazione  del  progetto  “Allestimento
interno e completamento funzionale dell’Auditorium di Motecatini
Terme” mediante procedura ARTEA.

Nome e indirizzo  del  datore  di
lavoro

Provincia di Pistoia.

Tipo di attività o settore Servizio  Economato,  Provveditorato  e  Patrimonio  Mobiliare,
Servizi Informatici.

Data  di  inizio  e  di  termine del
rapporto di lavoro

Da Giugno 2003 a Ottobre 2003 (tempo pieno e determinato).

Livello di inquadramento Cat. C1 giuridico C1 economico – Profilo “Tecnico”.
Principali attività svolte Coordinamento  del  personale  addetto  alla  manutenzione  di

strade e patrimonio immobiliare.
Progettazione e direzione dei lavori di manutenzione.

Nome e indirizzo  del  datore  di
lavoro

Comune di Monsummano Terme.

Tipo di attività o settore LL.PP - U.O. Manutenzione OO.PP.

Data  di  inizio  e  di  termine del
rapporto di lavoro

Da  Ottobre  2002  a  Maggio  2003  e  da  Novembre  2003  a
Dicembre 2004 (tempo pieno e determinato)

Livello di inquadramento Cat. C1 giuridico C1 economico – Profilo “Tecnico”
Principali attività svolte Controllo e accertamento delle violazioni in materia di Tasse e

Tributi Comunali dovuti alla proprietà e alla detenzione in genere
di immobili. Stima delle aree fabbricabili.

Nome e indirizzo  del  datore  di
lavoro

Comune di Carmignano (PO).

Tipo di attività o settore Ufficio Tributi.

Data  di  inizio  e  di  termine del
rapporto di lavoro

Dal 1994 a Settembre 2002.

Livello di inquadramento Geometra
Principali attività svolte Rilevazione  topografica,  aggiornamento  della  cartografia

catastale e atti nel N.C.E.U.
Progettazione,  contabilità  e  DD.LL.  nell’edilizia  privata  civile  e
rurale.
Consulenza tecnica su Atti di compravendita, stime, successione
etc. e sicurezza sui cantieri temporanei.

Nome e indirizzo  del  datore  di
lavoro

In proprio.

Tipo di attività o settore Libera professione

Istruzione e formazione
Data di conseguimento del titolo a.s. 1989/90

2

Copia informatica per consultazione



di studio
Titolo di studio conseguito Diploma di Geometra (44/60)
Data di conseguimento del titolo
di studio

a.s. 1992/93

Titolo di studio conseguito Abilitazione esercizio della libera professione (62/100)

Corsi  di  specializzazione,
formazione e perfezionamento

Corso  di  formazione  per  la  stima  degli  immobili  ai  fini
assicurativi, organizzato da MARSH S.p.a., anno 2014;
Corso di formazione, ai sensi del D.Lgs. 494/96) sulla Salute e
Sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  e  i  cantieri  temporanei
“Coordinatore alla Progettazione ed alla esecuzione dei lavori”,
organizzato dal Collegio dei Geometri della Prov. Di Pistoia, anno
1998;
- Corso di formazione, relativi aggiornamenti ai sensi del D.Leg.
81/2008 (ex D.Leg. 494/96) sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di
lavoro  e  i  cantieri  temporanei,  organizzato  dall’Ordine  degli
Architetti della Prov. Di Pistoia, anno 2001;
-  Corso  di  formazione  “Gestione  Inventari  Patrimoniali  e
magazzini della P.A.” organizzato da SOGEI Spa, anno 2005;
- Corso di “addetto all’emergenza” ai sensi del D.Leg. 81/2008,
organizzato da Exprit R.r.l., anno 2009;
Corso  di  formazione  professionale  di  “dattilografia  e  pratica
commerciale”,  organizzato  da  Scuola  Internazionale
Scheidegger, anno 1984
Corso di formazione su “Uso delle procedure ARTEA” organizzato
da Regione Toscana, anno 2011

Capacità  e  competenze
personali
Madrelingua(e) Italiana
Altra(e) lingua(e) Inglese (Sufficiente)
Capacità  e  competenze
informatiche

Conoscenze  del  pacchetto  Office,  Browser  Internet,  Posta
elettronica, gestionali dell’Inventario Patrimoniale, ect., acquisite
presso l'Amministrazione Provinciale di Pistoia. Words, AutoCAD
LT, apprese con l’esercizio della libera professione.

Ulteriori capacità e competenze
personali

Dal  2008,  inquadramento  nel  sistema  di  Protezione  civile
nazionale  attraverso  la  reperibilità  provinciale  H24  per  la
gestione  delle  criticità  (meteo,  sisma  etc.),  compresi,  il
coordinamento  dei  campi  allestiti  da  R.T.  in  occasione  degli
eventi sismici di Abruzzo e Emilia. 

Patenti Patente di guida cat. B

Autorizzo  il  trattamento  dei  miei  dati  personali  ai  sensi  del
Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e s.m.i.

3

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


